Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Jan Jindra

**Působení a vliv Karla Lamače ve filmovém průmyslu první
republiky**

Working and influence of Karel Lamač in the film industry of the First
Czechoslovak Republic

Praha 2014

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Michela, Ph. D.

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval Mgr. Miroslavu Michelovi, Ph. D. za rady, podněty a trpělivost vedení mé diplomové práce. Děkuji také za ochotu všem zaměstnancům archivů. Zvláštní poděkování pak patří Mgr. Tomáši Lachmanovi z Národního filmového archivu za vstřícnost při zpřístupnění dochovaných materiálů, bez kterých by tento text nemohl vzniknout.

Prohlašuji tímto, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny, literaturu a další zdroje, a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 5. 2014

Jan Jindra

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá fungováním filmového průmyslu v Československu v období mezi dvěma světovými válkami, který nahlíží prostřednictvím významného herce, scénáristy, režiséra a filmového podnikatele Karla Lamače. Problematika je zkoumána především z hlediska vzniku a činnosti filmových společností profesně spojených s Lamačovou osobou.

Sledováno je rodinné zázemí, ze kterého pocházel, a prostředí, v němž působil před první světovou válkou. Dále se zaměřuje na Lamačovy první kroky v oblasti kinematografie po roce 1918 a jeho působení v době první republiky. Zohledněna je také Lamačova činnost jako vynálezce i publicistického autora, stejně jako související finanční profit z následného prodeje patentů či z licencí k vytvořeným filmům.

Práce se snaží objasnit mechanismy, které vedly k výjimečnému postavení tohoto umělce v československém filmovém průmyslu, s ohledem na jeho profesní přesah do mezinárodního prostředí. Studie se věnuje i nejvýznamnějším Lamačovým projektům a spolupracovníkům v oblasti kinematografie s cílem poukázat, do jaké míry přispěl k popularitě dobových filmových hvězd. Výklad zakončuje pojednání o nejdůležitějších životních předělech tvůrce po jeho definitivním odchodu z Československa.

Klíčová slova

Československo, první republika, filmové společnosti, filmový průmysl, kinematografie, ateliér, Ondráková, Frič, Burian

Abstract

The submitted diploma thesis is engaged in working of the film industry in Czechoslovakia in period among two world wars, which is seen through the important actor, scriptwriter, director and film entrepreneur Karel Lamač. The issue is researched especially from the perspective of formation and activity of the film companies which were professional associated with the person of Lamač.

It is followed up the family background which he came from, and the milieu where he worked the First World War. It further focuses on Lamač's first steps in the field of cinematography after 1918 and on his working at the time of the First Czechoslovak Republic. It is also reflected Lamač's activity as an inventor and a journalistic author, as well as related financial profit from the subsequent sale of patents or licences to the created movies.

The thesis tries to clear up the mechanisms that led to exceptional position of this artist in the Czechoslovak film industry, with regard to his professional outreach to the international sphere. The study also devotes to Lamač's most significant projects and co-workers in the field of cinematography in order to refer the extent to which he contributed to the popularity of contemporary film-stars. The treatise of the most important life divides of creator after his final departure from Czechoslovakia closes the interpretation.

Key words

Czechoslovakia, the First Czechoslovak Republic, film companies, film industry, cinematography, studio, Ondráková, Frič, Burian

Obsah

1 Úvod 7
1.1 Vymezení tématu a cílů práce..... 7
1.2 Rozbor pramenů..... 12
1.3 Rozbor základní literatury..... 14
2 Ze školních lavic za frontovou linií 19
2.1 Rodinné zázemí a školní léta..... 19
2.2 Dobrovolně do války aneb kariéra v c. k. armádě..... 27
3 Němá 20. léta 32
3.1 Ve službách nové republiky i nového média..... 32
3.2 Do divadla, do kina nebo do kabaretu? Aneb příspěvek ke genezi sociálního pole..... 36
3.3 Vizionář – vynálezce – spolutvůrce diskurzu..... 41
3.4 „Silná čtyřka českého filmu“ aneb Lamač a pět nejbližších..... 55
4 Institucionalizace 69
4.1 První filmové společnosti..... 69
4.2 Pokusy o podnikání ve vlastních rukou – Kalos, Kinoslav a ELPE jako legendy či skutečnost?..... 71
4.3 Kavalírka a A – B, největší filmové ateliéry doby..... 76
5 Natrvalo do zahraničí 82
5.1 „Náš starý c. k. polní maršálek, ten vám má hlavu jako esšálek...“..... 82
5.2 Přes polovinu Evropy až do Ameriky..... 86
6 Závěr 94
Seznam použitých zkratk 98
Prameny 99
Literatura 101
Internetové zdroje 109
Seznam příloh 110
Přílohy 111

1 ÚVOD

1. 1 Vymezení tématu a cílů práce

Diplomová práce si klade za cíl přiblížit prostřednictvím osoby filmového režiséra, scénáristy, producenta a herce Karla Lamače fungování filmového průmyslu v období první československé republiky. Tento významný filmový tvůrce totiž podstatně zasáhl do vzniku a fungování filmových společností a dalších kinematografických spolků po vzniku samostatného československého státu, a byl tak jedním z hlavních spolutvůrců meziválečné podoby československé kinematografie.

Práce se proto pokusí postihnout, do jaké míry se Lamač podílel na úspěchu tehdejšího filmové tvorby, jejíž věhlas přesáhl i hranice republiky. Úspěchu zvukového filmu ve 30. letech předcházela Lamačova výrazná filmová práce v němé éře 20. let. Práce tedy nemůže opomenout důkladné zkoumání a analýzu oblasti filmového průmyslu v tomto období. Díky svým četným aktivitám se Lamač také angažoval nejen na uměleckém poli coby režisér, herec a scénárista.

Ve zmíněném období totiž působil i v několika filmových společnostech. Míněny jsou jednak společnosti, které Lamač sám zakládal či se na jejich založení podílel, a dále bude věnována pozornost nejvýznamnějším institucím, ve kterých Lamač působil či s nimi navázal spolupráci. Jedná se jak o komerční a odborné subjekty, tak o zaštiťující nebo jen zamýšlené filmové organizace a sdružení. Je zapotřebí také zmínit vznik a fungování prvorepublikových filmových ateliérů, s důrazem na ateliér Kavalírka v pražských Košířích.

Vybudování a provozování tohoto skoro zapomenutého ateliéru totiž představovaly Lamačův vlastní podnikatelský počín, a zároveň první a jedinou výraznou konkurenci pro ateliéry A – B na pražských Vinohradech. Pro doplňující komparaci je tak vhodné shrnout činnost obou těchto významných filmových studií, z nichž do současné doby přežila na barrandovských kopcích pouze pokračovatelka druhé jmenované instituce.

Lamačova snaha ovlivnit stále narůstající dění v oblasti kinematografie se projevila v participaci na společenské diskuzi a jejím rozdmýchávání za pomoci příspěvků v dobovém tisku. Příslušná periodika, zaměřená na filmovou tematiku, se věnovala nejen inzerování a recenzování aktuálních Lamačových snímků. Režisér do nich také sám přispíval, čímž spolupůsobil na filmové publikum.

V neposlední řadě nelze opomenout nemalý vliv Lamače na kariéry a úspěch jeho filmových spolupracovníků a kolegů. Práce se tedy pokusí vystihnout, do jaké míry stál za zviditelněním a následnou popularitou a slávou dobových filmových hvězd. Umělci jako jsou Vlasta Burian, Anna Ondráková (Anny Ondra) či Martin „Mac“ Frič s ním spolupracovali ve svých filmových začátcích a jejich pozdější popularita tak byla také ovlivněna participací na Lamačových projektech.

Teoretický základ práce jsem postavil převážně na podkladě myšlenkové koncepce francouzského sociologa Pierra Bourdieuho. Soubor přednášek pak shrnuje český překlad knihy vydané pod názvem *Teorie jednání*.¹ Autor zde v jednom z článků pracuje s pojmem biografické iluze,² kdy formuluje odmítavé stanovisko ke klasickému biografickému zpracování historie. Zároveň však připouští, že životopis poskytuje vhodný nástroj pro analyzování určitého fenoménu, nebo poodhaluje fungování vazeb v sociálním prostoru.³


[…]

soustátí rakousko-uherské monarchie a uměle vytvářené hranice po roce 1918 pro něj neznamenal podstatnou překážku. Díky dobré znalosti němčiny se ve 20. letech uchytil především v Německu. Zde se inspiroval novými postupy a technologiemi, stejně jako pochytil obchodní strategii mezinárodního filmu. Nabyté zkušenosti pak dokázal invenčním způsobem přenášet a aplikovat v československém prostředí, často s podnikatelskou touhou zhodnotit je. Tím přibližoval domácí kinematografii německému a americkému stylu. Vlastní filmy prodával již v němé éře půjčovnám napříč Evropou, v následujícím zvukovém období v zahraničí také natáčel. Prostřednictvím berlínské firmy pak zprostředkovával práci svým kolegům. Zároveň se jím vedené společnost podílela na výrobě snímků v Československu, z nichž některé v dalších jazykových variantách prodávala i dále do světa.

Své názory prezentoval Lamač na stránkách dobových periodik i za pomoci vydání příručky pro začínající filmaře. K médiím se snažil přistupovat vstřícně a pochopil jejich sílu, kterou se snažil využívat ve svůj prospěch, a zároveň příspěvky v novinách a návodem pro psaní libret významně ovlivnil dobové vnímání filmu ve veřejném prostoru.

K problémům přistupoval svérázným způsobem. Chyběla-li technologie při natáčení filmu, vymyslel si vlastní postup. Bylo-li natáčení interiérů ve vinohradském ateliéru A – B příliš nákladné, vyčkal vhodné chvíle a otevřel vlastní. Stále se snažil prosazovat a hledat nové cesty. Po dosažení 50 let odjel do Ameriky, protože znovu cítil příležitost uplatnit invenční nápad. To se mu však nakonec stalo osudným.

Při psaní této práce jsem se od samého začátku setkával s množstvím stejných údajů, dokola opakovaných na stránkách periodik i v literatuře. V přehledných kompendiích i časopiseckých článcích autoři od sebe navzájem přejímali zprávy o Lamačově vzdělání v podobě praktické lékárnické zkoušky a univerzitního studia, o jeho zkušenostech frontového kameramana i prvních setkáních s filmem. Žádnou z těchto skutečností se však nepodařilo prokázat, naopak mnohdy se potvrdilo, že se jedná pouze o zkreslené a nepřesné interpretace. Tyto nepodložené informace se objevily již na stránkách meziválečného odborného tisku, odkud byly autory přejímány bez možnosti dalšího ověření v archivních materiálech. Uvedení těchto nepodložených zpráv na pravou míru je jedním z přínosů této práce.

Na podkladě primárních pramenů bylo také snahou ukázat fungování vazeb a celkovou strukturu kinematografické výroby, s důrazem na němou éru 20. let,

a Lamačovo konkrétní zapojení do ní. Zpracování historie filmového průmyslu jako jednoho z běžných konjunkturálních odvětví po roce 1918 není častým tématem historických prací, k problematice existují spíše studie encyklopedického a biografického charakteru. Tato práce předkládá nové skutečnosti ze živelného období, nahlížené prostřednictvím významného podnikatele v oboru.

Stejně jako poodhalení vazeb ve filmovém průmyslu 20. let, lze spatřovat výhody práce v naznačení provázanosti filmového podnikání v Evropě. S nástupem zvukového filmu v roce 1930 to byl právě Karel Lamač, který navzdory svým odhadům z počátku předchozí dekády prokázal, že i zvukový film vyrobený v Československu může být divácky úspěšný a finančně rentabilní.

Poskytl tak inspiraci i dalším tvůrcům, přičemž jakoby mimoděk učinil mezinárodní hvězdu z Vlasty Buriana, který byl do roku 1930 sice úspěšným kabaretním a divadelním komikem, ale nepříliš významným hercem němého filmu. A právě Lamač mu dal šanci ukázat celou škálu komického talentu. Nepřispěl však pouze k jeho popularitě, ale také pomohl ke slávě i dalším hercům a herečkám, kteří se v jeho filmech objevili.

Diplomová práce zároveň nemá ambici vyčerpávajícím způsobem zhodnotit celý Lamačův život. Materiál pro její další rozšíření může poskytnout výzkum v paměťových institucích v Německu, Velké Británii, New Yorku a Washingtonu, který může přinést nové informace nejen o klíčové osobě, ale především by pomohl důsledněji odkrýt provázanost mezinárodní filmové výroby a obchodu.

Při výzkumu Lamačovy práce pro československou zahraniční vládu v Londýně i při jeho setkáních s Janem Masarykem v USA by také bylo zajímavé vysledovat propojení vysoké politiky s filmovým světem. Z hlediska sociálních struktur československého filmového průmyslu lze také dále zkoumat vzájemné vztahy Lamače v tomto prostoru, ať již s jeho blízkými spolupracovníky, jako byl Svatopluk Innemann či Gustav Machatý, tak s dalšími výraznými osobnostmi první republiky, například s Milošem Havlem. Také v těchto bodech se otevírá pole dalšího bádání.

Oblast filmového průmyslu první republiky byla konkurenčním prostředím se vším všudy. Podnikatelé byli často průkopníky a museli prokázat značnou invenci a neotřelý přístup. Mnohdy to obnášelo mít též „ostré lokty“. Umělci z kinematografické branže, kteří se potkávali často již ve 20. letech, dokázali své známosti využívat i ve 30. letech a profitovat z nich i později. Přes veškeré problémy s technikou, s financemi, zázemím, přes

všechna úskalí ze strany státu i zahraniční konkurence se snažili točit filmy a posouvat kvalitativní laťku stále výš. A Karel Lamač mnohé z nich ovlivnil, inspiroval je a pomohl jim. Přitom přispěl k vymanění československého filmového podnikání z jeho provinčních hranic a prosadil československé filmy i tvůrce ve vyspělých evropských zemích. Výrazně tak zasáhl do podoby československé meziválečné kinematografie.
