Bc. Jan J i n d r a, Působení a vliv Karla Lamače
ve filmovém průmyslu první republiky

Karel Lamač byl v kinematografii, zvláště české, osobností až "renesanční". Herec, režisér, producent, podnikatel - několik pro film podstatných "řemesel", a v žádném nepůsobil Lamač jen epizodně. Neznamená to, že všude představoval špičku, ale^u souhrnu se tu skládala tvůrčí individualita, která vzbuzovala respekt a uznání, samozřejmě i kritiku a závist. V odborné literatuře se o Lamačovi pochopitelně ví a píše, ucelenější a rozsáhlejší monografii získal až v diplomové práci Bc. Jana Jindry.

O Lamačovi se traduje více historek, fám, soudů, které se v literatuře i jinde vděčně opakují; Jindra k nim přistoupil opatrně, kriticky. Vůbec si v heuristice počínal obezřetně, zároveň pilně a odpovědně, pramenné zdroje vyhledával i ve fondech, které by možná jiný autor minul. Pro interpretaci si našel metodický vzor v úvaze Pierra Bourdieuho Teorie jednání. Ani pro českou historiografii nejde však o přístup zcela objevný, nepoužívaný, umí si poradit s biografií ve společenském kontextu, tedy se strukturou společenského prostoru, v němž se subjekt ocitá, pohybuje, působí, je jím ovlivňován.

Lamač se zasloužil o prosazování kinematografie do kulturního a společenského života v Československu po roce 1918 a o podobu a skladbu toho, co můžeme nazývat filmovým průmyslem. Ostatně filmový obor také tak chápal. Měl pro něj i ne zcela obvyklý talent technický, který využil i vynálezecky - což mu pomáhalo k potřebnému finančnímu zajištění. Vytvořil si přátelské vztahy s předními filmovými herci /sám k nim načas patřil/, které dovedl zužitkovat pro filmovou tvorbu. Pro ni znamenal mnoho jako režisér a podnikatel. Inspiroval se také v zahraničí, především v Německu, postupy a potřeby filmového oboru uplatňoval doma.

Vedl společnost, jež natáčela vlastní filmy a některé v jazykových mutacích prodávala do ciziny. Po ozvučení filmu Lamač v zahraničí i natáčel, ostatně německou verzí svého prvního zvukového filmu C.a k.polní maršálek si tu udělal "jméno". Zároveň je pomohl získat i Vlastovi Burianovi. Za vznik a několikaletou existenci /doku/ nezasáhl ničivý požár/ vděčil Lamačovi i ateliér Kavalírka. V příloze uvádí J.Jindra užitečný přehled filmů, které se tu v letech 1926-1929 natočily. Lamač se věnoval i filmové publicistice a nepřekvapuje, že s ní také narážel, ostatně filmová kritika se učila "měřit" a nevedlo ji jen umělecké "vidění", u filmů dlouho problematické, protože zatlačované různými zájmy.

Lamačovi byl vyměřen nedlouhý život, jeho část od závěru 30.let měla dramatické chvíle. Způsobila je nová světová válka, kterou Lamač prožíval na Západě. Vstoupil do československé armády, pracoval pro československou zahraniční vládu. Po válce se do Československa už nevrátil, ač po tom toužil. Působil v západních zemích, zemřel v Německu.

Jan Jindra napsal záslužnou diplomovou práci, která poslouží i studijně. Biografie dovoluje /i žádá/ bohatší stylistické vyjadřování, zatím se ho autor neodvážil. V publikované podobě by však neměl váhat a ozkoušet si tu své schopnosti. Název práce je třeba upřesnit /prvních republik bylo v dějinách mnoho/. V seznamech jsou některé prameny zařazeny do literatury. Diplomovou práci Bc.Jana Jindry plně doporučuji k obhajobě.

Robert Kvaček

Hodnocení: Výborně

Prof.PhDr.Robert Kvaček, CSc.